
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3917/2019-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 
13/06/2019, publicado no DOE nº. 33896, de 14/06/2019, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº2019/275714, de 11/06/2019.
 RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº. 811/2016-CCG, de 02/06/2016, publicada no 
DOE nº 33.140, de 03/06/2016, a Gratifi cação de Tempo Integral no per-
centual de 60% (sessenta por cento) do vencimento base concedido a 
servidora MARIA IZABEL REIS MARCOLIN, Id. Funcional nº. 3155099/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada no 
Núcleo de Representação do Governo no Distrito Federal,  a contar de 
01/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de Junho de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 444992

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2019
Contrato: 07/2019-NAC
Objeto: Cursos voltados para a semana da Jornada e Cidadania, com 08 
(oito) edições, 45 alunos por turma, sendo a carga horária de 260h (du-
zentos e sessenta horas), e relatório de avaliação e analise.
Valor Total: R$ 188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais).
Data da assinatura: 13/06/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
U.G: 110107
Ação: 233288
Natureza de despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0101000000
Projeto/Atividade: 5250008589C
Contratada: BIOS – Pesquisa, Avaliação e Desenvolvimento Humano no 
Trabalho Ltda - EPP.
C.N.P.J.: 05.079.229/0001-51.
Endereço: Rua Tenente Silveira, nº. 225, sala 309, Centro, CEP: 88-010-
301, Florianópolis/SC
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 444945

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Exercício: 2019
Contrato: 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 13/2017
Objeto: acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento) no valor do contrato 
original de acordo com o disposto da Lei nº. 8.666/93, com prazo fi nal 
para março de 2020, tendo mais 30 (trinta) dias para prestação de contas 
fi nal.
Valor Total: R$ 15.226,20 (quinze mil, duzentos e vinte e seis reais e vinte 
centavos).
Data da assinatura: 22/05/2019
U.G: 110107
U.O: 11107
Ação: 233272
PROG. TRAB. 08.122.1297.8408
P.I: 4200008408C
Fonte de Recursos: 0101006356
Natureza de Despesa: 339033 e 339040
Contratada: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
C.N.P.J.: 64.799.539/0001-35.
Endereço: Rua dos Tamoios, nº. 246, Jardim Aeroporto, CEP: 04630-000, 
São Paulo/SP
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 444718

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO nº 005/2019-GVG
Data da Assinatura: 11/06/2019
Vigência: 90 dias
OBJETO: Locação de equipamento multifuncional para impressão mono-
cromática e policromática, incluindo papel, tonner e manutenção, para 
atender as necessidades da Vice-Governadoria do Estado.
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do GABINE-
TE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração Direta.
Contratado: Print Solution Serviços de Processamentos de Documentos 
Ltda. CNPJ: 07.928.901/000/-97, Av. Alcindo Cacela, 350, Bairro: Umari-
zal. CEP: 66060-000 – Belém/Pa
Dotação orçamentária:
Função : 04
Subfunção: 122
Programa - 1297
PTRES - 32.8338
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101006356
Plano Interno - 420008338C
Valor Estimado: R$-3.825,00
______________________________________________
Alberto Alcântara
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 444748

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA AGE Nº 175/2019 - GAB, DE 14 DE JUNHO DE 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere o 
8º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo De-
creto nº 2.289, de 13 de dezembro de 2018, em seu artigo 9º, que dispõe 
sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:
Art. 1º - Designar ROGÉRIO LUIZ ARRUDA DE FIGUEIREDO, auditor de 
fi nanças e controle, matrícula nº 57196324/1, e VÊRONICA MARIA RO-
DRIGUES REIS, auditor de fi nanças e controle, matrícula nº 57191342/1, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo de Responsabilização, visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas constantes da Investigação Prelimi-
nar nº 2019/37507, o qual em fundamentada decisão exarada em 31 de 
maio de 2019, entendeu pela abertura do referido procedimento em face 
da pessoa jurídica EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA 
– CNPJ Nº 04.049.310/0001-51, posto que foram encontrados indícios 
de irregularidades no Boletim de medição, pago dia 13 de dezembro de 
2018, conforme atestado de relatório Circunstancial e Situacional elabo-
rado pela Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da 
investigação.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão 
dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 444966


